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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Наращивание экономического

потенциала Республики Таджикистан, ориентированное на рост конкуренто-

способности промышленных предприятий на базе инвестиций в инноваци-

онную деятельность, является приоритетами осуществляемых в стране

структурных изменений. В современных условиях инновационная ориента-

ция промышленных предприятий в Республике Таджикистан может стать

движущей силой для существенных преобразований в национальной эконо-

мике. Как отметил в своем послании Основоположник мира и национального

единства, Лидер нации, Президент Республики Таджикистан уважаемый

Эмомали Рахмон: «В результате осуществленных Правительством страны

мер за последние 3 года доля сферы промышленности в валовом внутреннем

продукте возросла с 15,2 процента до 17,3 процента. В связи с этим и с уче-

том важности сферы промышленности в решении социально-экономических

задач, и создании рабочих мест, предлагаю ускоренную индустриализацию

страны объявить четвертой национальной целью. Принимая это во внимание

необходимо, чтобы до 2030 года доля сферы промышленности в валовом

внутреннем продукте увеличилась до 22 процентов».1

Однако экономическое развитие нашей страны направлено в основном

на экспорт сырья, что в существенной степени характеризует не способность

промышленных предприятий активизировать свою инновационно-

инвестиционную деятельность в современных условиях. Большинство про-

мышленных предприятий ввиду морально и физически устаревшего обору-

дования не имеют возможности перехода на инновационный тип развития.

Существенное технологическое отставание, низкая восприимчивость ме-

неджмента к инновационным изменениям и недостаточное инвестирование в

инновационную деятельность не способствуют многим промышленным

предприятиям в достаточной степени достигнуть конкурентных преиму-

1 Послание Лидера нации, Президента Республики Таджикистан Маджлиси Оли Республики Таджикистан
от 26 декабря 2018 г. [Электронный ресурс] http://www.prezident.tj

http://www.prezident.tj/
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ществ. На сегодняшний день таджикские предприятия используют малоэф-

фективные точечные инновации, указывающие на отсутствие инновацион-

ной стратегии, которая позволяет реализовать значительные по своему объ-

ему инновации и активизировать инновационно-инвестиционную деятель-

ность.

Таким образом, необходима полная реструктуризация предприятий,

учитывающая их жизненный цикл, а также разработка и реализация страте-

гии развития инновационно-инвестиционной деятельности промышленных

предприятий, которые способствуют переходу экономики республики к ин-

новационным преобразованиям. Актуальность в проведении полного иссле-

дования подобных проблем, определена воздействием инновационно-

инвестиционной инфраструктуры внешней среды на развитие инновацион-

ной деятельности промышленных предприятий.

Анализ деятельности промышленных предприятий Республики Та-

джикистан свидетельствует о необходимости скорейшей реструктуризации и

модернизации в отрасли легкой промышленности. Практика развитых стран

(Германия, Франция, США, Япония и др.) и всемирно известных текстиль-

ных компаний показывает необходимость инвестирования в инновационную

деятельность промышленных предприятий. В результате значительных ин-

вестиций в производство инновационной продукции, в развитых странах по-

вышалась конкурентоспособность предприятий, которая стала самым эф-

фективным методом улучшения рыночных позиций и гарантом экономиче-

ской и финансовой устойчивости промышленных предприятий.

Таким образом, существующие проблемы, связанные со значительной

степенью риска инвестирования в инновационное развитие предприятий

легкой промышленности, определило потребность в разработке стратегий

управления их инновационно-инвестиционной деятельностью.

Степень научной разработанности темы исследования

Труды ученных и ведущих экономистов, посвященных инновацион-

ным и инвестиционным аспектам развития промышленных предприятий, по-
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служили диссертанту базой для разработки инновационно-инвестиционной

стратегии управления предприятием.

Значительный вклад в изучение теоретических основ инновационных

процессов и инновационной деятельности предприятий внесли российские

ученные и экономисты, такие как Г. Ассорина, В.Р. Атоян, В.В. Авилова,

Ю.П. Анисимов, И.В. Афонин, И.Т. Балабанов, Э.К. Баширов, А.Б. Беляева,

Г.Е. Баженов, О.В. Ваганова, В.П. Васильев, В.Н. Вяткин, Н.В. Грачева, В.Т.

Денисов, П.Н. Завлин, В.П. Иваницкий, Н.П. Иващенков, С.Д. Ильинкова,

М.А. Казаков, В.Н. Лапин, Г.К. Леонтьев, В.Г. Медынский, К. Павлов, А.И.

Пригожин, Б. Райзберг, А.В. Савченко, Т.В. Токарев, Э.А. Уткин, О.В. Чи-

стякова, Д.К. Шевченко, С.Ю. Ягудин. Вопросами инновационного развития

экономических систем исследуются также в работах зарубежных ученых,

среди которых следует отметить труды И. Адизеса, А. Бери, Я. Джипен, Р.

Нельсона, Ф. Никсон, Т. Менша, Б. Санто, Б. Твисса, Р. Фостера, Й. Шумпе-

тера и др.

Рассмотрением проблем формирования национальной инновационной

системы занимаются такие отечественные ученые, как Г.Ш. Алиева, У.М.

Джумаев, Ф. Каюмова, Ф.А. Кодиров, С.Дж. Комилов, Т.Д. Низомова, Дж.Р.

Рахмонов, М.К. Файзуллоев, Р. Фаррухи и др.

В аспекте рассматриваемых проблем интерес вызвали исследования

инвестиционных процессов на промышленных предприятиях такими рос-

сийскими учеными как Ф.Р. Абдуллаев, СИ. Абрамов, В.Д. Адрианов, В.М.

Аньшин, М.И. Баканов, К.В. Балдин, Л.П. Белых, СВ. Давыдов, Б.А. Колты-

нюк, В.В. Косов, А.А. Мирюков, А.С Нешитой, Е.В. Песоцкая, Г.В. Савиц-

кая, А.В. Спирин, Г.В. Хомкалов и др., а также в трудах отечественных уче-

ных, таких как Р.Б. Бозоров, Ф.М. Гафуров, Т.Д. Низомова, С.Дж. Комилов,

Р.К. Раджабов, В.Р. Разыков, Ш.М. Рахимов, Р.К. Рахимов, Б.Г. Сафаров,

А.А. Солехзода и др.

Между тем, вопросы управления инновационно-инвестиционной дея-

тельностью промышленных предприятий требуют более тщательного иссле-
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дования на базе анализа проблем и различных факторов, оказывающих вли-

яние на инновационные процессы, а также уточнения основных направлений

совершенствования управления инновационно-инвестиционной деятельно-

стью предприятий. В то же время слабая изученность исследуемых проблем,

особенно в отрасли легкой промышленности Республики Таджикистан, а

также практическая значимость определили актуальность избранной темы

диссертационного исследования, его цель, задачи, объект и предмет.

Цель и задачи диссертационного исследования.

Целью исследования является обоснованность научного и методиче-

ского подходов к эффективному управлению инновационно-инвестиционной

деятельностью промышленных предприятий в отрасли легкой промышлен-

ности Республики Таджикистан.

Исходя из поставленной цели, сформулированы основные задачи ис-

следования:

• изучить и проанализировать научно-теоретические подходы к со-

держанию инновационно- инвестиционной деятельности промышленных

предприятий;

• провести анализ инновационно-инвестиционной деятельности пред-

приятий легкой промышленности Республики Таджикистан;

• исследовать модели эффективного управления инновационно-

инвестиционной деятельностью предприятий на основе реализации органи-

зационно-экономического механизма инновационно-инвестиционного раз-

вития промышленных предприятий;

• разработать методы и инструменты повышения эффективности ин-

новационно-инвестиционной деятельности промышленных предприятий и

уточнить способы ее стимулирования;

• разработать методический подход к реализации стратегии иннова-

ционно-инвестиционного развития промышленных предприятий;
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• предложить пути и модель инновационного развития предприятий

легкой промышленности Республики Таджикистан.

Объектом исследования выступает инновационно- инвестиционная

деятельность предприятий легкой промышленности Республики Таджики-

стан.

Предметом исследования являются организационно-экономические

процессы, способствующие формированию инновационного развития про-

мышленных предприятий.

Область диссертационного исследования.

Основные положения исследования соответствует паспорту ВАК Рес-

публики Таджикистан по специальности 08.00.05 – Экономика и управление

народным хозяйством (управление инновациями): подпункт 2.1. Развитие

теоретических и методологических положений инновационной деятельно-

сти; совершенствование форм и способов исследования инновационных

процессов в экономических системах. Подпункт 2.3. Исследование жизнен-

ного цикла инноваций: параметры цикла, инструменты и технологии управ-

ления параметрами жизненного цикла, сбалансированное развитие иннова-

ционного и инвестиционного циклов в экономических системах. Подпункт

2.12. Исследование форм и способов организации и стимулирования иннова-

ционной деятельности, современных подходов к формированию инноваци-

онных стратегий.

Теоретической и методологической основой исследования послу-

жили теоретические аспекты и заключения, содержащиеся в трудах отече-

ственных и зарубежных ученых в области инноваций, инновационному ме-

неджменту и инвестиционной деятельности. В процессе диссертационного

исследования были применены методы статистической обработки информа-

ции, регрессионный анализ, экономико-математические методы, а также

использование программного обеспечения для проведения эконометрического

и статистического анализа «EViews» и др.
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Информационно-эмпирическая база исследования построена на

данных анализа публикаций отечественных и зарубежных авторов по вопро-

сам исследования, Законов Республики Таджикистан, Указов Президента Рес-

публики Таджикистан, Постановлений Правительства Республики Таджики-

стан, Стратегии инновационного развития на период до 2020 года, Программе

инновационного развития Республики Таджикистан на 2012-2020 годы, Про-

грамме развития легкой промышленности в Республики Таджикистан на 2006-

2015 годы, Стратегии развития промышленности Республики Таджикистан

Республики Таджикистан на период до 2030 года, Национальной стратегии

развития Республики Таджикистан на период до 2030 года, данных собствен-

ного исследования, данных Агентства по статистики при Президенте Рес-

публики Таджикистан и Министерства промышленности и новых техноло-

гий Республики Таджикистан.

Научная новизна диссертационного исследования состоит в разви-

тии теоретических и методических подходов, к активизации инновационной

деятельности, а также разработке конкретных рекомендаций по совершен-

ствованию управления инновационно-инвестиционной деятельности про-

мышленных предприятий и росту их конкурентоспособности.

Следующие научные результаты, полученные автором в ходе исследо-

вания, содержат элементы научной новизны:

• Развиты теоретические положения о сущности инноваций и инвести-

ций с учетом современных концепций, формирования инновационной эконо-

мики, а также сформулировано авторское определение понятий «иннова-

ции», «инвестиции», «инновационно-инвестиционная деятельность предпри-

ятий», отражающие изменения системы управления предприятием в услови-

ях инвестиционного дефицита;

• Раскрыта сущность управления инновационно-инвестиционной дея-

тельности предприятий, позволяющей разработку и согласование управлен-

ческого решения относительно выбора стратегии инновационного развития
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для повышения эффективности и обеспечения конкурентоспособности това-

ров на внутреннем и внешнем рынках.

• Разработана и предложена концептуальная модель развития инноваци-

онно-инвестиционной деятельности промышленных предприятий, отражающая

взаимодействие основных функций управления и инструментов развития инно-

вационной деятельности промышленных предприятий на основе повышения

эффективности использования инвестиционных ресурсов и реализации иннова-

ционной стратегии их развития. Обоснована необходимость учета взаимосвя-

зи составляющих стратегического управления инновационно-

инвестиционной деятельности на различных стадиях жизненного цикла про-

мышленного предприятия и уровня его финансовой устойчивости, позволя-

ющая уточнить характер и особенности организации инновационной дея-

тельности и выбора стратегии развития предприятия.

• Разработаны и предложены инструменты активизации инновацион-

но-инвестиционной деятельности промышленных предприятий учетом реа-

лизации организационно-экономического механизма инновационно-

инвестиционногоразвития на основе использования общих индикаторов

оценки эффективности стратегий развития в рекомендованной двухмерной

матрице, позволяющие обеспечить реализацию задач инновационно-

инвестиционного развития.

• Предложен методический подход к реализации инновационно-

инвестиционного развития промышленных предприятий на основе анализа

процесса выбора стратегии развития предприятия в зависимости от критери-

ев его будущей устойчивости и относительной величины рисков в условиях

необходимости реализации технологических, продуктовых и управленче-

ских инноваций. уточнены основные условия и способы стимулирования

развития инновационно-инвестиционной деятельности с учетом конкретиза-

ции миссии предприятия в условиях реализации стратегии инновационного

развития.
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• Разработана и предложена Стратегия кластерного развития отрасли

легкой промышленности Республики Таджикистан на период до 2030 года.

Обоснованы пути инновационного развития предприятий легкой промыш-

ленности Республики Таджикистан. Целью предложенной Стратегии, счита-

ем активизацию инновационной переориентации предприятий легкой про-

мышленности, за счет стимулирования инвестиций в их инновационную де-

ятельность. Для реализации инновационно-инвестиционной деятельности

предприятий легкой промышленности Республики Таджикистан, эффектив-

ным методом инновационного развития, предлагаем модель инновационного

развития предприятий легкой промышленности до 2030 года.

Теоретическая и практическая значимость результатов иссле-

дования. Теоретическая значимость диссертационного исследования

заключается в совершенствовании механизмов эффективного управления

инновационно-инвестиционной деятельностью предприятий легкой про-

мышленности Республики Таджикистан. Основные результаты и выводы,

представленные в данном исследовании, могут применяться в изучении ас-

пектов, относящихся к методологии развития инновационно-

инвестиционной деятельности предприятий легкой промышленности Рес-

публики Таджикистан.

Практическая значимость исследования, состоит в применении теоре-

тических подходов и методических инструментов к формированию и эффек-

тивному управлению инновационно-инвестиционной деятельностью пред-

приятий легкой промышленности Республики Таджикистан, а также воз-

можности использования полученных результатов и рекомендаций Мини-

стерством промышленности и новых технологий Республики Таджикистан.

Вместе с тем, полученные нами результаты могут быть использованы в

учебном и методическом процессе, при преподавании таких дисциплин как

«Инновационный менеджмент», «Инвестиционный менеджмент», «Иннова-

ционные проекты» и др.
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Апробация результатов исследования.

Основные результаты диссертационного исследования были представ-

лены на научно-практических международных и республиканских конфе-

ренциях. По теме диссертационного исследования было опубликовано 23

научных работ, из которых 5 статей общим объемом 12,1 п.л., в изданиях и

научных журналах входящих в перечень рецензируемых научных изданий,

рекомендованных ВАК при Президенте Республики Таджикистан.

Структура работы соответствует поставленным целям и задачам ра-

боты, логике диссертационного исследования и изложена на 167 страницах.

Работа состоит из введения, трех глав, состоящих из 9 параграфов, заключе-

ние, списка использованной литературы, включающий 203 источников, 9 ри-

сунков, 5 диаграмм и 18 таблиц.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ СИСТЕМЫ

УПРАВЛЕНИЯ ИННОВАЦИОННО-ИНВЕСТИЦИОННОЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ ПРОМЫШЛЕННЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ

1.1. Теоретические аспекты инновационно-инвестиционной

деятельности развития промышленных предприятий

В современных условиях в Республике Таджикистан особое значение

приобретает создание инновационного климата, мотивирующего на поиск и

внедрение инноваций во все сферы экономики и, в первую очередь, в про-

мышленное производство, так как из-за перенасыщения рынка высококонку-

рентной импортной продукцией страдают отечественные предприятия, кото-

рые в большинстве своем не используют инновационные разработки. В этих

условиях для отечественных промышленных предприятий жизненно необ-

ходимо внедрять инновации, которые окажутся движущей силой. Иннова-

ции для предприятий играют решающую роль в плане завоевания устойчи-

вой ниши на рынке в долгосрочной перспективе.

Настоящее и будущее Республики Таджикистан неотделимы от разви-

тия науки и инновационных технологий, которые являются предпосылками

формирования инновационной экономики, характеризующей развитием кон-

курентоспособных наукоёмких производств. Создание инновационной эко-

номики должно стать стратегическим направлением развития нашей страны

в ближайшей перспективе.

В настоящее время реализуется Национальная стратегия развития Рес-

публики Таджикистан до 2030 года, которая рассматривает в качестве воз-

можных три основных сценария развития экономики страны-инерционный,

индустриальный, индустриально-инновационный. При реализации инду-

стриально-инновационного сценария предполагается создание основ инно-

вационного развития. Становление инновационной экономики – это слож-
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ный, многоаспектный и длительный процесс, требующий огромных инве-

стиционных вложений и использования ресурсного потенциала инновацион-

ной деятельности промышленных предприятий.

Опыт стран, выбравших инновационный путь развития подтверждает

тот факт, что активизация инновационно-инвестиционной деятельности

промышленных предприятий мотивирует создание социально-

экономических, научно-технических и организационно-хозяйственных

предпосылок для формирования новых производств. Здесь на первый план

выходят вопросы развития промышленных предприятий с учетом особенно-

стей использования инвестиционного потенциала промышленности страны.

Поэтому, прежде всего, необходимо обеспечить реализацию целей развития

инновационной деятельности на основе формирования инвестиционного по-

тенциала промышленных предприятий.

В системе управления экономическим развитием промышленного

предприятия помимо финансовых, материальных и трудовых ресурсов, важ-

ную роль играют инновационные ресурсы. Последние необходимы для осу-

ществления инновационной деятельности формируют способность предпри-

ятия создавать и распространять инновации. В этой связи инновационный

потенциал предприятия выступает концептуальным отражением развития

инновационных процессов и характеризует его способность создавать кон-

курентоспособную продукцию на основе рационального использования

имеющихся материальных и нематериальных активов.

В условиях рыночной конкуренции в немалой степени инновационно-

му развитию предприятия способствует стратегия динамичного инноваци-

онного процесса, быстрое и эффективное функционирование цепочки: «идея

-фундаментальная наука- прикладная наука – производство – рынок ». Сле-

довательно, инновационный потенциал можно представить, как способность

предприятия организовать и осуществлять процессы, направленные на до-

стижение инновационных результатов с учетом требований рынка иннова-

ций.
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Социально-экономическое развитие тесно связано с уровнем иннова-

ционного развития промышленности, которая объективно отражает вклад

отрасли в увеличении ВВП страны.

Для реализации долгосрочных целей и приоритетов развития страны

разработана Стратегия развития промышленности на период до 2030 года,

которая предусматривает увеличение доли промышленности в ВВП страны к

2020 году до 13,2%, к 2025 году до 16% и в 2030 году до 20-25%.2

Здесь усиливается необходимость разработки модели инновационно-

инвестиционного развития промышленных предприятий, которая должна

быть направлена на стимулирование инновационно-инвестиционной дея-


[…]


зации производственных мощностей;

- в зависимости от внедрения инновационных технологий.

Б) Стимулирование роста ассортимента и выхода на инновационный

рынок технологий, ввиду более эффективных взаимоотношений с суще-

ствующей научно-технологической сферой.

Таким образом, для выхода на новые рынки сбыта, предприятиям

необходимо разрабатывать и внедрять инновационные технологии и активи-

зировать свою инновационно-инвестиционную деятельность. При этом росту

конкурентоспособности предприятий будет способствовать вывод на новые

рынки инновационных товаров и услуг, привлекающих существенную часть

потребителей.

В) Рост производительности труда.

Еще одним реальным источником роста доходности в производстве

продукции предприятий легкой промышленности считается повышение ро-

ста производительности труда.

Среди инструментов повышения роста производительности труда

можно использовать следующие:

- оптимизация и реструктуризация бизнес-процессов, а также опреде-

ление непрофильных функций (аутсорсинг, реинжиниринг);

- оптимизация и реорганизация кадров предприятия, а также ликвиди-

рование дублирования функций;

- повышение квалификации работников (кадровая политика);

- совершенствование уровня автоматизации процессов производства;

- переход на инновационное оснащение производства.

Г) Развитие и активное использование аутсорсинга.

Для малых и средних текстильных предприятий борьба за место на рынке

текстильной продукции, становится особенно острой в современных век ин-

новационных технологий и поиск покупателей на свою продукцию является

актуальной проблемой для них. По этой причине можно использовать эф-
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фективный метод решения данной проблемы, путем внедрения системы аут-

сорсинга, это когда крупные компании передают часть собственных произ-

водственных процессов малым и средним предприятиям.

Систама аутсорсинга, предполагает увеличение роста эффективности

экономики, она преполагает минимизировать затраты крупных промышлен-

ных предприятий, вместе с тем формируя спрос на текстильную продукцию

малых и средних предприятий.

Д) Исследование новых рыночных позиций.

Для текстильных и швейных предприятий, необходимо внедрить ин-

новационную стратегию для выбора и завоевания своей нише на внутреннем

и внешнем рынках. В нашей республике наиболее перспективной нишей для

швейных предприятий является рынок спортивной и джинсовой одежды, а

также разнообразная спецодежда.

Е) Разработка маркетинговой стратегии.

При разработке маркетинговой стратегии промышленным предприяти-

ям, необходимо учитывать следующее:

- сформировать положительный имидж своей деятельности в СМИ;

- активно рекламировать и позиционировать собственную продукцию,

посредством участия в различных международных и национальных ярмар-

ках и выставках, а также через СМИ и социальные сети;

- создать собственный узнаваемый бренд и проводить мероприятия по

его продвижению;

- изучать и внедрять передовой опыт зарубежных тестильных и швей-

ных предприятий.

Ж) в целях ликвидации диспропорций на рынке труда необходимо

следующее:

- увеличить рост взаимодействия среди промышленных предприятий и

профессиональных учебных заведений;

- внедрить новые специальности в учебных и профессиональных

учреждениях, соответствующих требованиям подотраслей промышленности;
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- сформировать непрерывную систему подготовки кадров, а также

промышленным предприятиям отрасли легкой промышленности необходимо

каждый год отправлять заявку на специалистов в ВУЗы и профессиональные

училища;

- развить и расширить сеть консалтинговых фирм, с целью оказания

поддержки предприятиям в реализации системы качества, а также разработ-

ке правовых инструментов, необходимых для реализации экономико-

хозяйственной деятельности предприятий.

З) поддержка по продвижению отечественной продукции, посредством

торговых фирм.

Для широкого доступа продукции отечественных текстильных, швей-

ных и обувных предприятий и выхода их на внутренний и внешний рынок,

необходимо налаживание плодотворного сотрудничества с торговыми фир-

мами, которые специализируются на маркетинге и продвижении продукции

на рынок. Таким образом, реализация предложенной нами Концепции кла-

стерного развития предприятий легкой промышленности, способствует по-

вышению конкурентоспособности продукции и активизации инновационно-

инвестиционной деятельности промышленных предприятий в Республике

Таджикистан.

144

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные механизмы и инструменты, представленные в данном ис-

следовании, а также разработанные подходы, относящихся к методологии

развития управления инновационно-инвестиционной деятельности предпри-

ятий легкой промышленности Республики Таджикистан, позволяют предста-

вить следующие выводы:

1. Предложенная авторская трактовка понятия «инновационно-

инвестиционной деятельности предприятия» представляет собой вложение

средств в разработку и коммерциализацию результатов научно-

исследовательских работ. Движущей силой активизации инновационно-

инвестиционной деятельности на отечественных промышленных предприя-

тиях служит использование потенциала инвестиционной и инновационной

функции управления. По этой причине инновационно-инвестиционную дея-

тельность предприятий, можно рассматривать как – взаимосвязанный про-

цесс с объединенными компонентами научно-исследовательской, опытно-

конструкторской, производственной, финансовой и коммерческой сферы,

который снабжен инвестиционными ресурсами. Последние призваны обес-

печить активизацию инновационной деятельности предприятий с целью до-

стижения экономической или иной выгоды.

2. Экспериментально доказанные результаты, количественный ана-

лиз, а также оценка экзогенных факторов, влияющие на развитие стадий

жизненного цикла промышленных предприятий Республики Таджикистан,

до настоящего времени не достаточно исследованы. Комплексная оценка и

изучение различных стадий жизненного цикла отечественных предприятий

позволили уточнить их основные характеристики. Исследование рассматри-

ваемых моделей жизненного цикла предприятия не представляет возможно-

сти для их прямого использования в экономике нашей республики, по сле-
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дующим причинам: а) в данных моделях не исследуются особенности госу-

дарственных предприятий; б) не анализируются приватизационные предпри-

ятия и их жизненный цикл после приватизации. Однако, для вновь создан-

ных инновационных предприятий, которые нацелены на долгосрочную пер-

спективу, данные модели могут быть достаточно продуктивными.

3. Низкий объем инвестиционных вложений в фундаментальные и

прикладные исследования, может привести предприятия к различным эко-

номическим рискам. Так как, без разработки и внедрения инновационных

технологий и методов управления, отечественные предприятия потеряют

свои позиции на внутреннем рынке и не смогут выйти на мировые рынки

текстильной продукции. Усиливается необходимость изучения и определе-

ния возможностей использования передового опыта зарубежных стран в

сфере государственной поддержки и стимулирования инновационно-

инвестиционной деятельности предприятий легкой промышленности с уче-

том разработки конкретных рекомендаций по обеспечению их конкуренто-

способности.

4. Отсутствие национальной политики брендинга препятствует раз-

витию рынка. Представители промышленности не проявляют заинтересо-

ванности в создании единого бренда для таджикской продукции. Несмотря

на шаги, предпринятые для продвижения швейных изделий под брендом

«Сделано в Таджикистане», формирование научной политики брендинга

находятся на начальной стадии. Важным шагом будет повышение осведом-

ленности о потенциальных преимуществах отраслевого брендинга в целях

получения поддержки со стороны предприятий и институционального со-

действия реализации программы.

5. Модель организации инвестиционно-инновационной деятельно-

сти предприятий легкой промышленности страны, которая ориентирована на

повышение эффективности организации инвестиционно-инновационными

процессами и за счет активизации инновационной деятельности предприя-

тий отрасли призвана обеспечить выпуск конкурентоспособных товаров.
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При этом, важное значение, приобретает совершенствование стратегии раз-

вития инвестиционно-инновационной деятельности предприятий с учетом

расширения масштабов внедрения в производство научно-технологических и

цифровых инноваций, а также проведение мониторинга качества продукции

в соответствии с международными системами качества НАССР и ISO. Кроме

того, система управления инновационными процессами на предприятиях от-

расли должна быть направлена на регулирование пропорций между основ-

ными направлениями использования инвестиционных ресурсов.

6. Учет принципов формирования эффективного механизма управ-

ления инновационным процессом, указывает на то, что инновационный про-

цесс необходимо рассматривать во взаимосвязи с инвестиционным процес-

сом в рамках экономико-организационного механизма предприниматель-

ства. Структурно, такой механизм состоит из взаимосвязанных уровней гос-

ударственного регулирования на макро, мезо и микроуронях. Основным

принципом формирования организационно-экономического механизма

предпринимательства на государственном уровне, является мотивационная

направленность, позволяющая обеспечить гарантированность государствен-

ной поддержки с учетом гибкого дифференцированного подхода. На отрас-

левом уровне, необходимо обеспечить открытость инновационно-

инвестиционной политики и ее концентрацию на стратегических направле-

ниях активизации инновационной деятельности предприятий легкой про-

мышленности.

7. Функции управления инновациями непрерывно связаны с функ-

циями управления производством в целом. Поэтому с учетом требований

этапов хозяйственного цикла современного предприятия, требуется система-

тический анализ внешней и внутренней среды предприятия. Исследование

рынка производимой продукции и оказываемых услуг направлено на форми-

рование основных количественных и качественных требований к новой про-

дукции. Проведение анализа внутренней среды предприятия и решения про-

тиворечия между возможностями предприятия и требованиями внешней
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среды разрешается на основе разработки и реализации стратегии инноваци-

онного развития предприятия. Это предполагает разработку и реализацию

целевых программ предприятия, создание целевых групп по решению кон-

кретных проблем с использованием дивизиональных структур, ответствен-

ных за коммерческий успех новшеств на конкретном рынке.

8. Достоверная, более полная и своевременно осуществленная оцен-

ка эффективности реализации инновационных стратегий на предприятии в

разрезе стратегического и текущего направления эффективности, может поз-

волить выявить слабые стороны, имеющиеся в использованной стратегии

инновационного развития предприятия, а также разработать предложения

относительно корректировки стратегического портфеля в соответствии с из-

менениями и требованиями внутренней и внешней среды предприятия. Сле-

довательно, можно достичь долгосрочных целей инновационного развития

на основе активизации инновационно-инвестиционной деятельности пред-

приятия и обеспечить его конкурентные преимущества на рынке. Реализация

инновационного цикла в сфере управления, предполагает проведения науч-

ных исследований, разработок их реализацию и контроль за результатами

применения на основе использования принципов функционального управле-

ния целевого управления, а также комплексной рационализации управления.

9. Разработанный нами подход к выявлению стратегии развития ин-

новационно-инвестиционной деятельности предприятия, предоставляет ру-

ководству предприятия выбрать наиболее эффективную стратегию и воз-

можность её корректировки на каждой стадии жизненного цикла, а также

определить необходимый размер инвестиций. Отличительной особенностью

предложенной концептуальной модели, является анализ, оценка и отбор

стратегии развития инновационно-инвестиционной деятельности предприя-

тия, посредством критериев уровня риска и финансовой устойчивости. Дан-

ный подход определяет выбор стратегии инновационного развития предпри-

ятия в целях реализации инновационных преобразований, в первую очередь

охватывающих управленческие, производственные и технологические изме-
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нения, посредством вложения внутренних и внешних инвестиций, учитыва-

ющих различные факторы, оказывающие существенное влияние на иннова-

ционный рынок.

10. Практическое осуществление стратегии инвестиционно-

инновационного развития предприятий требует разработку системы управ-

ления, позволяющей подойти к рассматриваемым инновационным процес-

сам системно, что в значительной степени повышает их инновационную ак-

тивность, а также способствует повышению эффективности вкладываемых

инвестиций. Управление инновационно-инвестиционной деятельностью

предприятий легкой промышленности позволяет сформулировать инноваци-

онно-инновационное развитие промышленного производства с учетом поис-

ка инновационных идей их отбора, а также обеспечения необходимыми ин-

вестициями. Здесь требуется организация управления инновационным по-

тенциалом предприятий, которая создает предпосылки для получения синер-

гического эффекта при реализации инноваций, а также позволяет осуще-

ствить мониторинг результатов отражающая реально происходящие иннова-

ционные процессы в промышленности.

11. Выявлены особенности и тенденции развития инновационно-

инвестиционных процессов на предприятиях легкой промышленности, обос-

новываются необходимостью разработки Стратегии кластерного развития, а

также инновационной Модели развития предприятий легкой промышленно-

сти Республики Таджикистан в период до 2030 года в условиях переходной

экономики, при ограниченности ресурсов, призванной обеспечить устойчи-

вость и рост предприятий легкой промышленности Республики Таджики-

стан.

12. Основные выводы диссертационного исследования могут послу-

жить базой для дальнейших исследований в области управления инноваци-

онно-инвестиционной деятельностью. Также полученные нами результаты

могут быть использованы в учебном и методическом процессе, при препода-
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вании таких дисциплин как «Инновационный менеджмент», «Инвестицион-

ный менеджмент», «Инновационные проекты» и др.
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