В диссертационный совет
6D.КОА-029 при Российско-
Таджикском (славянском)
университете

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Мирзоевой Евгении Шуджоатбековны на тему: «Совершенствование управления инновационно-инвестиционной деятельностью предприятий легкой промышленности Республики Таджикистан», представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством (управление инновациями)

Мировой опыт становления процессов рыночной экономики показывает, что формирование конкурентоспособного промышленного производства может коренным образом изменить характер привлечения инвестиций в национальную экономику. Вместо традиционного подхода, направленного на привлечение как можно большего объема инвестиций, следует перейти к методам инвестирования внедрения современных технологий, обеспечивающих переход национальной экономики на путь инновационного развития. В этой связи усиливается необходимость реализации новых форм бизнес-проектов, инвестиционно-инновационных проектов, инициируемых государством и бизнес-сообществом с целью активизации принципов государственно-частного партнерства, которое может способствовать реструктуризации и модернизации промышленного производства на основе использования инноваций. В условиях формирующейся инновационной экономики, наблюдается тенденция перехода от конкуренции товаров к конкуренции технологий. Это также подтверждается процессом развития формирующегося рынка наукоёмких технологий. При этом рыночную среду можно характеризовать как средство конкуренции, где фактически происходит столкновение спроса и предложения наукоёмких технологий, возникновение и расширение возможностей удовлетворения потребностей производства.

Рост инфляции и нестабильность макроэкономической ситуации, недостаточно высокое качество образовательной системы также сдерживают развитие конкурентоспособности промышленного производства в стране. К сдерживающим факторам следует отнести и неразвитость институциональных основ развития конкуренции, отсутствие стимулирующей институциональной среды развития высокотехнического уровня производства на промышленных предприятиях, отсутствие бизнес-инкубаторских структур и недостаток высококвалифицированных кадров, обеспечивающих внедрение научно-технических инноваций в производство.

На современном этапе развития экономики Республики Таджикистан, все ярче проявляется инновационная ориентация промышленных предприятий, как движущая сила национальной экономики. В своем Послании Основоположник мира и национального единства, Лидер нации Президент Республики Таджикистан, уважаемый Эмомали Рахмон отметил ускоренную индустриализацию страны четвертой национальной целью развития экономики республики. Она находит отражение и в приятной Правительством Национальной стратегии развития Республики Таджикистан на период до 2030 года. Сложившаяся ситуация последних лет в отраслях легкой промышленности обуславливает скорейшее принятие и внедрение стратегии инновационного преобразования управления. Исходя из этого, выбранная тема диссертационного исследования Мирзоевой Е.Ш. является актуальной.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных диссертантом, охватывает решение инновационных и инвестиционных проблем управления на предприятиях легкой промышленности Республики Таджикистан.

Судя по автореферату, диссертант, изучая научные работы российских, зарубежных и отечественных ученых, анализируя мировые тенденции со сложившимися условиями предприятий легкой промышленности, акцентировал внимание на инвестиционном обеспечении и инновационном внедрении в этой отрасли.

По результатам исследований автора сформировалась обширная теоретическая и эмпирическая научная база, ориентированная на выявление указанных путей решения и совершенствования управления инновационно-инвестиционной деятельности предприятий легкой промышленности Республики Таджикистан, позволяющая повысить их эффективность.

При имеющихся достоинствах диссертационная работа не свободна от упущений и спорных положений, среди которых можно выделить следующие:

1. На стр. 10-11 автореферата, автор приводит анализ состояния легкой промышленности в Республике Таджикистан, однако автору следовало бы также привести меры с положительного опыта зарубежных стран по инновационному развитию, которые применимы в условиях Республики Таджикистан.
2. Данное исследование намного выиграло бы, если автор добавил, те индикаторы промышленности, которые были указаны в Стратегии инновационного развития Республики Таджикистан на период до 2020.

Указанные замечания не снижают научный уровень диссертационного исследования Мирзоевой Евгении Шуджоатбековны. В целом диссертация представляет собой серьезное научное исследование, характеризующееся конструктивностью, самостоятельностью трактовки проблем, связанных с управлением инновационно-инвестиционной деятельности предприятий легкой промышленности Республики Таджикистан.

Автореферат и опубликованные соискателем работы в целом отражают основные содержания диссертационного исследования и в нем раскрыты основные положения, выносимые на защиту. По научному содержанию и по форме изложения диссертационная работа «Совершенствование управления инновационно-инвестиционной деятельностью предприятий легкой промышленности Республики Таджикистан» несомненно, является научно-квалифицированной работой, в которой содержатся решение задач, имеющие важное и приоритетное значение для развития экономической науки, она полностью соответствует требованиям ВАК Республики Таджикистан «О порядке присуждения ученых степеней», а ее автор Мирзоева Евгения Шуджоатбековна, заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством (управление инновациями).

**Доктор экономических наук, профессор
кафедры организации производства
на предприятиях АПК
Таджикского аграрного университета
имени Ш.Шотемура**

Насыров Р.

**734003, Республика Таджикистан
г. Душанбе, пр. Рудаки 146
Тел.: (+992-37)2247207**

«Подпись Р.Насырова подтверждаю»

**Начальник отдела правового
обеспечения и кадров**

Тагаева М.А.